Дело № 1- 296 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 27 июля 2020 года 

Советский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Бондаренко В.Е.,

при секретаре Крандаевой М.А.

с участием:

государственных обвинителей Масловой И.Р., Никитиной Т.В.,

защитника – адвоката Балденкова М.П., представившего удостоверение №... и ордер №..., 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении

ФИО1

(марка обезличена) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с (дата) по (дата), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Е.И.П.), из корыстных побуждений, преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, заведомо зная о стабильно высоком спросе на наркотические средства, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, решил создать организованную группу для совершения систематических преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

При этом Е.И.П., ориентируясь на личный опыт и информацию, полученную в сети «Интернет», об использовании иными лицами схем незаконного сбыта наркотических средств, разработал план совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, который заключался в распределении между участниками организованной группы отдельных функций, таких как: незаконные - серийное производство, приобретение путем покупки из иных источников, хранение и перевозка наркотических средств; создание в сокрытых местах ... и ..., а также других городов Российской Федерации, при условии наличия каналов поставок и лиц, готовых к сотрудничеству, тайников – закладок с наркотическими средствами; незаконный сбыт их неопределенному кругу лиц с использованием интернет-магазина, предполагаемого к открытию на запрещенной в Российской Федерации площадке «(марка обезличена)», функционирующей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте (марка обезличена) вовлечение с этими целями в преступную деятельность группы иных лиц.

После чего, в период с (дата) по (дата), используя свои личные организаторские способности в достижении своей преступной цели, Е.И.П., будучи осведомлённым о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее М.С.А.) обладает навыками и возможностями, необходимыми для самостоятельного производства синтетических наркотических средств, находясь в доме ..., обещая материальную выгоду и используя сложившиеся ранее доверительные отношения, предложил М.С.А. принять участие в совершении систематических преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обсудив с последним условия его преступной деятельности. М.С.А., действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного личного обогащения, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, принял предложение Е.И.П. на совместное совершение систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В дальнейшем, в вышеуказанный период, с (дата) по (дата), продолжая реализацию преступного умысла, направленного на создание организованной группы для совместного совершение систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, Е.И.П., находясь в ..., обладая опытом и навыками в сфере компьютерных технологий, используя принадлежащий М.С.А. ноутбук «(марка обезличена)», подключенный к сети Интернет, с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим получить доступ к сайтам, запрещенным на территории Российской Федерации, путем регистрации на интернет - площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена), аккаунта c логином «(марка обезличена)», создал интернет - магазин с названием «(марка обезличена)», позволяющий приобретателю наркотических средств самостоятельно подключаться к программе, предлагающей в автоматическом режиме совершать покупку наркотических средств, оплата за которые должна производиться с использованием электронных платежных систем в криптовалюте (биткоин), с зачислением последней на электронный кошелек интернет-магазина. 

При этом, Е.И.П. в вышеуказанный период, была разработана схема вовлечения новых участников в деятельность преступной группы, согласно которой в ходе общения посредством сети «Интернет» с лицами, изъявившими желание вступить в состав организованной группы, последним разъяснялись их права и обязанности по предполагаемой «должности», порядок оплаты и подчиненность, условия, необходимые для вступления в преступную группу, а именно: наличие устройств для коммуникации; соблюдение конспирации и других правил, размещенных на странице магазина; внесение залога в виде криптовалюты «биткоин» на электронный счет интернет магазина. Вместе с тем, до внесения залога и вступления в организованную группу, общение с лицами, изъявившими желание войти в ее состав, должно было происходить на странице созданного интернет - магазина «(марка обезличена)» на сайте (марка обезличена) с целью соблюдения мер конспирации, либо в ходе личной встречи, при наличии доверительных отношений.

В период с (дата) по (дата) Е.И.П., продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: ... используя принадлежащий ему ноутбук «(марка обезличена)», с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим получить доступ к сайтам, запрещенным на территории Российской Федерации, на странице созданного интернет-магазина «(марка обезличена)» разместил все сведения и атрибуты, необходимые для его функционирования, а также для привлечения к участию в преступной группе иных лиц, в том числе: правила работы магазина (правила безопасности, требования к вступлению в преступную группу.); права и обязанности рядовых участников преступной группы (тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, формат описи адресов с «закладками», систему штрафов и наказаний за несоблюдение обязанностей); объявление о наборе лиц, отразив необходимость внесения залога не менее 2 000 рублей; организовал работу системы продажи наркотических средств. 

В числе прочего, Е.И.П., в вышеуказанный период времени определил, что в структуре организованной группы должно быть распределение преступных ролей по следующим функциям: «Руководитель», «Химик», «Помощник руководителя», «Склад», «Курьер», «Закладчик».

Так, в обязанности «руководителя», являющегося первым лицом в иерархии организованной группы, которые Е.И.П. возложил на себя, входило: управление и организация деятельности интернет - магазина «(марка обезличена)» на сайте (марка обезличена) общее руководство и координация деятельности членов группы; вовлечение в преступную деятельность новых участников в ходе личного отбора, либо путем согласования предлагаемых членами группы кандидатур, распределение их ролей и функций; поддержание постоянной связи с участниками группы и контроль их действий; контроль и управление финансовыми потоками, включая распределение денежных средств между участниками группы и направление их на дальнейшую преступную деятельность, а так же подсчет заработной платы сотрудников и ее выплату, путем перечисления на их электронные кошельки на сайте (марка обезличена), либо на указанные ими банковские карты, либо путем обналичивания денежных средств при необходимости; разрешение спорных ситуаций с покупателями наркотических средств; определение рынка (территории) незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации; планирование деятельности организованной группы в целях достижения общих целей; поиск каналов поставки наркотических средств, незаконные приобретение их крупнооптовых партий, хранение, фасовка на среднеоптовые партии и предоставление участникам группы для последующего сбыта; оплата приобретаемых для нужд организованной группы крупнооптовых партий наркотических средств; незаконный сбыт крупнооптовых и мелкооптовых партий наркотических средств через интернет-магазин. 

В обязанности «химика», являющегося вторым человеком в иерархии организованной группы, которые, согласно преступного умысла Е.И.П. были возложены на М.С.А., входило: оказание помощи «руководителю» в организации правильной работы интернет - магазина «back to the future»; осуществление общего руководства преступной группой в отсутствии «руководителя», с получением доступа к финансам; участие в решении спорных ситуаций с покупателями наркотических средств; приобретение и доставка реагентов, необходимых для производства наркотических средств, в «лабораторию» с уже ранее приспособленным для синтеза наркотических средств лабораторным оборудованием, расположенную на территорию домовладения по адресу: ...; непосредственное серийное производство наркотических средств; приобретение в случае необходимости дополнительного оборудования и привлечение к производству наркотических средств третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы; незаконное приобретение наркотических средств с целью получения большего объема последних путем смешивания их с иными наполнителями; незаконное приобретение крупнооптовых партий иных наркотических средств из тайников - закладок по указанию «руководителя»; незаконное хранение, фасовка на среднеоптовые партии и предоставление другим участникам группы для последующего сбыта произведенных и приобретенных наркотических средств.

«Помощник руководителя», должен был исполнять часть обязанностей «руководителя» в определенном регионе функционирования преступной группы, а именно: осуществлять ведение страницы интернет-магазина «(марка обезличена)» на форуме сайта (марка обезличена) корректировать адреса и описания мест «закладок» с наркотическими средствами, размещенные на «витрине» интернет – магазина, при необходимости заменять их, участвовать в разрешении спорных ситуаций с покупателями наркотических средств; привлекать к деятельности преступной группы по согласованию с «руководителем» новых лиц; доводить указания «руководителя» преступной группы до иных участников организованной группы; координировать деятельность «склада» и «закладчиков», курировать их работу, включая подсчет их заработной платы; получать от «руководителя» информацию о местах нахождения среднеоптовых партий наркотических средств, произведенных или приобретенных из иных источников для целей преступной группы, доставленных в регион функционирования преступной группы «курьером»; забирать среднеоптовые партии наркотических средств, незаконно их хранить, фасовать на мелкооптовые партии, передавать в необходимом количестве «складу» для последующего сбыта розничным покупателям.

«Курьер» должен был: получать непосредственно от «руководителя» информацию о местах расположения среднеоптовых партий наркотических средств, произведенных и приобретенных из иных источников с целью их дальнейшего сбыта; забирать их и доставлять участникам преступной группы, функционирующим в определенном регионе, делая тайники - закладки и сообщая информацию об их местоположении «руководителю». 

«Склад» должен был: получать от «помощника руководителя» в регионе дислокации, информацию о местах расположения среднеоптовых партий наркотических средств, произведенных или приобретенных из иных источников с целью их дальнейшего сбыта; забирать среднеоптовые партии наркотических средств; незаконно хранить и фасовать их на мелкооптовые партии; передавать необходимое количество наркотических средств «закладчикам» для последующего сбыта розничным покупателям.

«Закладчик» должен был: получать от «склада» мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить, фасовать для удобства реализации, формировать розничные тайники - закладки с наркотическими средствами, фотографировать места «закладок» с привязкой к GPS координатам, размещать фотографии и информацию о «закладках» на витрине интернет-магазина для последующего сбыта наркотических средств розничным покупателям; направлять при необходимости сведения о тайниках - закладках «помощнику руководителя» для корректировки информации на витрине интернет-магазина.

В один из дней (дата) года, не позднее (дата), Е.И.П., продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, обещая материальную выгоду, привлек к участию в составе организованной группы в качестве «закладчика» жителя ... – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Р.Н.С.), зарегистрированного на запрещенной в Российской Федерации интернет площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена) под ником «(марка обезличена)», который в последующим был изменен на «(марка обезличена)», разъяснив тому права и обязанности, порядок оплаты и подчиненность в организованной группе, а так же условия, необходимые для вступления в ее состав.

(дата), Р.Н.С., в неустановленное время, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., движимый корыстными побуждениями, осознавая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выполнил условия, необходимые для вступления в состав группы, перечислив на электронный кошелек, привязанный к аккаунту интернет - магазин «(марка обезличена)» на интернет площадке «(марка обезличена)», денежные средства в качестве залога за передаваемые ему для дальнейшего сбыта наркотические средства и тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, в которой и осуществлял свою преступную деятельность, согласно принятых на себя функций, сначала в качестве «закладчика», а с (дата) года в качестве «помощника руководителя», до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до (дата).

В середине (дата) года, более точные дата и время следствием не установлены, Р.Н.С., выполняя принятые на себя функции «помощника руководителя», действуя в интересах преступной группы по указанию «руководителя» Е.И.П. о привлечении к деятельности преступной группы иных лиц, находясь у себя дома по адресу: ..., при личной встрече, обещая материальную выгоду, предложил своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее С.А.Э.), с которым у него сложились доверительные отношения, вступить в состав организованной группы и исполнять функции «склада», разъяснив последнему права и обязанности, порядок оплаты преступной деятельности и подчиненность в организованной группе. С.А.Э., осознавая, что ему предложено стать членом преступной группы и выполнять в ней определённые функций, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя умышлено, преследуя цель личного обогащения, согласился на предложение Р.Н.С. и тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, в которой осуществлял преступную деятельность, согласно принятых на себя функций в качестве «склада», до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до (дата). 

В первой половине (дата) года, более точные дата и время следствием не установлены, Р.Н.С., выполняя принятые на себя в организованной группе функции «помощника руководителя», действуя по указанию Е.И.П., с целью привлечения к деятельности преступной группы иных лиц, находясь в кафе «(марка обезличена)», расположенном в ..., предложил своему ранее знакомому подсудимому ФИО1, разделяющего с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принять участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет - магазин «(марка обезличена)» в качестве «закладчика» по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями. При этом Р.Н.С. указал ФИО1, что тот должен был, ознакомиться с обязанностями и правилами работы «закладчика», размещенными на странице интернет-магазина «(марка обезличена)», действовать в строгом соответствии с ними, выполнить действия, необходимые для вступления в состав преступной группы (внести залог), а так же разъяснил порядок оплаты преступной деятельности и подчиненность в организованной группе. На поступившее предложение ФИО1 добровольно ответил согласием, при условии совместной работы со своим знакомым А.Д.В., с которым сложились доверительные отношения на почве ранее совместного сбыта наркотических средств, и с которым совместно проживали в арендуемой последним квартире, расположенной по адресу: ..., что предоставляло возможность беспрепятственного, незаконного хранения наркотических средств, подлежащих передаче им для последующего сбыта.

ФИО1, в первой половине (дата) года, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью вступления в преступную группу по предложению Р.Н.С., находясь в квартире по адресу: ..., предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее А.Д.В.), разделяющему с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принять совместно с ним участие в организованной группе в качестве «закладчика» при незаконном сбыте наркотических средств через интернет-магазин «(марка обезличена)». При этом ФИО1 разъяснил А.Д.В. обязанности и правила работы «закладчика», размещенные на странице интернет-магазина «(марка обезличена)», порядок оплаты преступной деятельности и подчиненность в преступной группе. А.Д.В., понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и выполнять в ней определенные функции, действуя умышленно, преследуя цель незаконного материального обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, ответил добровольным согласием на предложение ФИО1 

ФИО1, в период с (дата) по (дата), преследуя цель материального обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, посредством интернет - переписки сообщил Р.Н.С. о своей и А.Д.Э. готовности вступить в организованную группу на правах «закладчиков». В этот же период Р.Н.С., продолжая действовать в интересах преступной группы, предложил кандидатуру С.Д.ЭБ. и А.Д.Э на согласование Е.И.П., который в свою очередь, в середине декабре 2018 года, согласно ранее разработанной схемы, после выполнения ФИО1 и А.Д.В. обязательных условий вступления в преступную группу в виде перечисления залога, принял последних, действовавших под одним никнеймом «Doky» на интернет площадке «HYDRA», функционирующей на сайте (марка обезличена) в преступную группу в качестве «закладчиков», в которой они действовали до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до (дата).

Таким образом, Е.И.П. создал организованную преступную группу, действующую в период с (дата) по (дата) на территории ..., в которую добровольно, преследуя общую преступную цель в виде извлечения нелегальных доходов от совершения преступлений по незаконному обороту наркотических средств, вошли М.С.А, Р.Н.С., С.А.Э., ФИО1 и А.Д.Э., которые действовали в ней до момента задержания сотрудниками полиции. 

Кроме того, в период функционирование преступной группы, Е.И.П., выполняя принятые на себя функции «руководителя», в различное время, находясь в неустановленном следствием месте, обещая материальную выгоду, привлек к участию в составе организованной группы иных неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена) которые действовали в составе организованной преступной группы под единым руководством Е.И.П., в различные периоды ее функционирования. Так лица, зарегистрированные под никнеймами (марка обезличена) были привлечены в качестве «закладчиков»; лицо под никнеймом (марка обезличена) было привлечено в качестве «курьера»; лица под никнеймами (марка обезличена) были привлечены в качестве «склада»; лицо под никнеймом «(марка обезличена)» в качестве «помощника руководителя».

В период функционирования преступной группы, Е.И.П., как ее организатор, ориентируясь на познания и возможности М.С.А. в самостоятельном производстве наркотических средств, изучая рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, определил, что М.С.А. в интересах организованной группы должен осуществлять незаконное, серийное производство наркотических средств (марка обезличена), а так же совершать действия по увеличению массы приобретенных из иных источников наркотических средств (марка обезличена). Кроме того, установив, что наибольшим спросом у наркозависимых лиц также пользуются наркотические средства: (марка обезличена) Е.И.П., как «руководитель» преступной группы, решил закупать оптовые партии данных наркотических средств и сбывать их через интернет - магазин «(марка обезличена)». При этом местами розничной продажи произведенных и приобретенных наркотических средств являлись ..., населенные пункты ... и ..., а их стоимость для конечного потребителя определялась Е.И.П., исходя из среднерыночной стоимости аналогичных наркотических средств, реализуемых через другие интернет – магазины, открытые на интернет площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена) и периодически изменялась в зависимости от спроса. 

За период своего существования и при неизменной основной цели деятельности в виде извлечения нелегальных доходов от совершения преступлений по незаконному обороту наркотических средств, созданная Е.И.П. преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, которая выражалась: в стабильности состава группы, участники которой на протяжении длительного периода времени с (дата) по (дата) осуществляли однотипную преступную деятельность по незаконному производству и сбыту наркотических средств; 

- организованностью, которая выражалась: в наличии лидера организованной группы – Е.И.П.; в четкой структуре группы и в распределении преступных функций между каждым участником группы; в действиях участников группы по заранее чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли; в проведении подготовительных мероприятий, в мобильности, в соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы; 

- сплочённостью, которая выражалась: в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана; в стремлении к достижению единого преступного результата в виде систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- наличием общего денежного фонда, контролируемого и распределяемого руководителем преступной группы, для финансирования преступной деятельности группы, в том числе для приобретения крупнооптовых партий наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, а так же для выплаты денежных вознаграждений участниками преступной группы за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, исходя из фиксированной ставки, определенной «руководителем» Е.И.П., в зависимости от вида наркотического средства, его количества, способа оборудования тайника – закладки, а также функций конкретного участника. 

В целях конспирации для затруднения обнаружения и пресечения преступной деятельности, члены организованной группы соблюдали следующие меры безопасности: 

- общения с лицами, изъявившими желание вступить в состав организованной группы, происходило на странице созданного интернет - магазина «(марка обезличена)» на запрещенной в Российской Федерации площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена), что исключало распространение персональной информации; 

- координация действий между участниками группы осуществлялось под условными именами (никнеймами) посредством переписки в сети «Интернет» с использованием программ – Интернет - мессенджеров - «(марка обезличена)», «(марка обезличена)» и «(марка обезличена)», обеспечивающих конфиденциальность передаваемой информации; 

- передача наркотических средств между участниками преступной группы, а также приобретателям наркотических средств, осуществлялась через тайники - закладки, что исключало, как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, в исключительных случаях, только при наличии сложившихся доверительных отношений, допускалась передача наркотических средств лично в руки;

- общение между членами преступной группы при личных встречах допускалось лишь, при наличии доверительных отношений.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы выразилась в следующем: 

В один из дней (дата) года, не позднее (дата), Е.И.П., находясь в неустановленном месте, как руководитель преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, на интернет - площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена) у неустановленного лица, действовавшего через интернет - магазин «(марка обезличена)» с целью последующей сбыта через интернет - магазин «(марка обезличена)», заказал таблетки, содержащие наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г, оплату за которые произвел путем перечисления криптовалюты (биткоин) на интернет – площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена) с электронного кошелька интернет-магазина «(марка обезличена)», на электронный кошелек неустановленного лица действовавшего через интернет - магазин «(марка обезличена)». После произведенной оплаты и получения географических координат места нахождения тайника - закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, Е,И.П. передал полученные сведения М.С.А., дав указание на приобретение наркотических средств, их хранение и фасовку для удобства последующего сбыта. 

После этого, М.С.А., в соответствии с распределёнными в преступной группе обязанностями, преследуя цели преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, в неустановленном месте обнаружил тайник - закладку с находящимися в ней таблетками, содержащими наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г, которые незаконно приобрел, и незаконно храня при себе, перевез по адресу своего проживания: ..., где продолжил незаконно хранить с целью передачи другим членам преступной группы для последующего сбыта через интернет-магазина «(марка обезличена)», о чем сообщил руководителю преступной группы Е.И.П. 

Продолжая преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, Е.И.П. в (дата) года, не позднее (дата), дал указание исполняющему обязанности «химика» М.С.А. на производство наркотического средства (марка обезличена) в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, в один из дней (дата) года, не позднее (дата), М.С.А., действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «химика», находясь на территории домовладений по месту своего проживания по адресу: ..., где заранее приобретенное оборудование и лабораторная посуда были им ранее приспособлено для незаконного получения готового продукта – наркотического средства (марка обезличена) путем смешивания в необходимых пропорциях приобретенных реактивов (конструктора), контроля над своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, используя формулы и схемы, полученные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г, которое в целях незаконного сбыта в составе организованной группы хранил по вышеуказанному адресу, о чем сообщил руководителю преступной группы Е.И.П.

(дата) М.С.А., продолжая действовать в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, имея умысел на незаконный сбыт незаконно произведенного и полученных в ином источнике наркотических средств, находясь по месту своего фактического проживания, то есть по адресу ..., передал незаконно хранимые: порошкообразное вещество, которое содержит наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г; таблетки, содержащие наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г, руководителю преступной группы Е.И.П., для дальнейшего незаконного сбыта покупателям через интернет – магазин «(марка обезличена)».

(дата), в неустановленное время, Е.И.П., из корыстных побуждений, преследуя цели преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученный от М.С.А. вышеуказанные наркотические средства перевез на личной автомашине (марка обезличена)», государственный регистрационный знак №..., в принадлежащую ему квартиру, находящуюся по адресу: ..., где продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

(дата), Е.И.П., как руководитель преступной группы, из корыстных побуждений, преследуя цели организованной группы, посредством общения через сеть «Интернет» с Р.Н.С. в программе «(марка обезличена)», дал указание последнему на прибытие совместно с С.А.Э. в ..., для получения среднеоптовой партии наркотических средств. 

(дата) примерно в 23 часа 00 минут Р.Н.С. и С.А.Э., действуя в соответствии с принятыми обязанностями в организованной группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств по указанию Е.И.П., выехали на автомобиле С.А.Э. (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., в ..., где (дата) около 07 часов лично встретились с руководителем организованной группы Е.И.П. После чего в принадлежащей последнему квартире, находящейся по адресу: ..., подготовили для перевозки в ...: порошкообразное вещество, которое содержит наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г; таблетки, содержащие наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г. 

(дата), в период времени примерно с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут, Е.И.П., как организатор преступной группы, на улице, около ..., передал Р.Н.С. и С.А.Э. подготовленные для перевозки на территорию ... и последующего незаконного сбыта через интернет – магазин «(марка обезличена)» вышеуказанные наркотические средства. 

С 09 часов 50 минут по 23 часов 00 минут (дата) Р.Н.С. и С.А.Э., из корыстных побуждений, преследуя цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию Е.И.П., на автомобиле (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., под управлением С.А.Э., незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства, полученные от Е.И.П., перевезли в ..., где с целью дальнейшего сбыта в составе организованной групп, С.А.Э., исполняя обязанности «склада», продолжил незаконно хранить: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г; таблетки, содержащие наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г, по адресу своего проживания: ....

(дата) С.А.Э., исполняя обязанности «склада» в организованной преступной группе, находясь по адресу своего проживания: ..., полученные от руководителя преступной группы Е.И.П. и незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства расфасовал в удобные для дальнейшей передачи упаковки, и выполняя указание «помощника руководителя» организованной преступной группы Р.Н.С., подготовил для передачи участнику преступной группы, ФИО1, исполняющему обязанности «закладчика».

(дата) ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив указание помощника руководителя организованной преступной группы Р.Н.С., направился в ..., где в период примерно с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут, при личной встрече с С.А.Э., в принадлежащем последнему автомобиле (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., находящемся около ... получил: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г и таблетки, содержащие наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г, которые впоследствии незаконно перевез и хранил в квартире по адресу: ..., совместно с исполняющим функции «закладчика» А.Д.В. до момента их изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в ходе проведения обыска в жилище А.Д.В., по адресу: ..., в период времени с 14 часов 45 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 51 таблетка, содержащая (согласно справке об исследовании №... от (дата) и заключений экспертов №... от (дата), №... от (дата)) наркотические средства (марка обезличена) общей массой 19,66 г; порошкообразное вещество, содержащее (согласно справке об исследовании №... от (дата) и заключений экспертов №... от (дата), №... от (дата)) наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г, расфасованное в 47 полимерных пакетиков массами: 0,93 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,99 г,0,99 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,93 г, 2,90 г, 2,89 г, 2,91 г,, 91 г, 2,92 г,2,98 г, 2,93 г, 1,94 г, 1,89 г, 1,90 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,95 г, 0,95 г,1,00 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,99 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,99 г, 1,00 г, 1,00 г,0,99 г, 0,94 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,98 г и 0,99 г.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681: (марка обезличена) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства: 

- (марка обезличена) массой свыше 0,6 г и не превышающей 3,0 г, является значительным; массой свыше 3,0 г и не превышающей 600 г, является крупным; массой свыше 600 г является особо крупным;

- (марка обезличена) массой свыше 0,2 г и не превышающей 2,5 г, является значительным; массой свыше 2,5 г и не превышающей 500 г, является крупным; массой свыше 500 г является особо крупным.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Е.И.П., М.С.А., Р.Н.С.., С.А.Э. и А.Д.В., в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в период с (дата) до (дата), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств: 

- вещества, которое содержит наркотическое средство (марка обезличена) общей массой 67,83 г, что является крупным размером; 

- (марка обезличена) общей массой 19,66 г, что является крупным размером;

однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, в (дата) года, точные время и дата не установлены, но не позднее (дата), Е.И.П., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, дал указание исполняющему обязанности «химика» М.С.А. на производство наркотического средства (марка обезличена) в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, в один из дней (дата) года, точные время и дата не установлены, но не позднее (дата), М.С.А., действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «химика», находясь на территории домовладений по месту своего проживания по адресу: ... где заранее приобретенное оборудование и лабораторная посуда были им ранее приспособлено для незаконного получения готового продукта – наркотического средства (марка обезличена) путем смешивания в необходимых пропорциях приобретенных реактивов (конструктора), контроля над своевременным их добавлением в процесс протекания химических реакций, происходящих в несколько последовательных этапов, используя формулы и схемы, полученные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно произвел порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, которое в целях незаконного сбыта в составе организованной группы хранил по вышеуказанному адресу, о чем сообщил руководителю преступной группы Е.И.П.

(дата), точное время не установлено, М.С.А., продолжая действовать в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, имея умысел на незаконный сбыт незаконно произведенного и полученных в ином источнике наркотических средств, находясь по месту своего фактического проживания, то есть по адресу ..., передал незаконно хранимое порошкообразное вещество, которое содержит наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, руководителю преступной группы Е.И.П., для дальнейшего незаконного сбыта покупателям через интернет – магазин «(марка обезличена)».

(дата) Е.И.П., из корыстных побуждений, преследуя цели преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученное от М.С.А. вышеуказанное наркотическое средство перевез на личной автомашине (марка обезличена)», государственный регистрационный знак №..., в принадлежащую ему квартиру, находящуюся по адресу: ..., где продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

(дата) Е.И.П., как руководитель преступной группы, из корыстных побуждений, преследуя цели организованной группы, посредством общения через сеть «Интернет» с Р.Н.С. в программе «(марка обезличена)», дал указание последнему на прибытие совместно с С.А.Э. в ..., для получения наркотического средства. 

(дата) примерно в 23 часа 00 минут Р.Н.С. и С.А.Э., действуя в соответствии с принятыми обязанностями в организованной группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию Е.И.П., выехали на автомобиле С.А.Э. (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., в ..., где (дата) примерно в 07 часов 00 минут лично встретились с руководителем организованной группы Е.И.П., после чего в принадлежащей последнему квартире, находящейся по адресу: ..., подготовили для перевозки в ... порошкообразное вещество, которое содержит наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 0,50 г.

После чего (дата), в период времени примерно с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут, Е.И.П., как организатор преступной группы, на улице, около ..., передал Р.Н.С. и С.А.Э. подготовленное для перевозки на территорию ... и последующего незаконного сбыта через интернет – магазин «(марка обезличена)» вышеуказанное наркотическое средство. 

В период примерно с 09 часов 50 минут по 23 часов 00 минут (дата) Р.Н.С. и С,А.Э., из корыстных побуждений, преследуя цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию Е. И.П., на автомобиле (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., под управлением С.А.Э., незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, полученное от Е.И.П., перевезли в ..., где с целью дальнейшего сбыта в составе организованной групп, С.А.Э., исполняя обязанности «склада», продолжил незаконно хранить порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, по адресу своего проживания: ....

(дата) С.А.Э., исполняя обязанности «склада» в организованной преступной группе, находясь по адресу своего проживания: ..., полученные от руководителя преступной группы Е.И.П. и незаконно хранимое вышеуказанное наркотическое средство, выполняя указание «помощника руководителя» организованной преступной группы Р.Н.С., подготовил для передачи участнику преступной группы, ФИО1, исполняющему обязанности «закладчика».

В период с (дата) по (дата), А.Д.В, действуя по согласованию со ФИО1, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, из корыстных побуждений, преследуя цели преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, находясь по адресу: ...., используя мобильный телефон (марка обезличена) подключенный к сети Интернет, в приложении «В контакте» договорился с ранее знакомым С.А.Ю. о продаже последнему (дата) наркотического средства - мефедрон.

(дата) ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив указание помощника руководителя организованной преступной группы Р.Н.С., направился в ..., где в период примерно с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут и при личной встрече с С.А.Э., в принадлежащем последнему автомобиле (марка обезличена), государственный регистрационный знак №..., находящемся около ..., получил порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, которое впоследствии незаконно перевез и хранил в квартире по адресу: ..., совместно с исполняющим функции «закладчика» А.Д.В.

(дата), примерно в 13 часов 00 минут, А.Д.В., действуя по согласованию со ФИО1, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, из корыстных побуждений, преследуя цели преступной группы, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, находясь по адресу: ...., учитывая сложившиеся доверительные отношения с С.А.Ю., незаконно сбыл порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, при личной встрече передав С.А.Ю., получив денежные средства в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство путем перевода на банковскую карту №... открытой в (марка обезличена) на его имя, для последующего перевода на электронный счет интернет - магазина «(марка обезличена)», открытого на интернет площадке «(марка обезличена)», функционирующей на сайте (марка обезличена)

(дата) в период примерно с 17 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, С.А.Ю., при следовании в пассажирском поезде №... сообщением (марка обезличена) часть незаконно приобретенного и хранимого вышеуказанного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить для личного употребления в кармане своих штанов, находящихся на спальной полке места №... вагона №..., после чего в 22 часа 00 минут был выявлен сотрудниками полиции ЛОП на ст. Саранск по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 45 минут, после отправления со станции Оброчное, расположенной на территории Ичалковского района Республики Мордовия, в ходе осмотра места происшествия – спальной полки места №... вагона №... в левом переднем кармане штанов, принадлежащих С.А.Ю. обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим (согласно справки об исследовании №... от (дата) и заключений экспертов №... от (дата) и №... от (дата)) наркотическое средство (марка обезличена) массой 0,5 г. 

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (марка обезличена) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства: 

- (марка обезличена) массой свыше 0,2 г и не превышающей 2,5 г, является значительным; массой свыше 2,5 г и не превышающей 500 г, является крупным; массой свыше 500 г является особо крупным.

Таким образом, ФИО1, (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Е.И.П., М.С.А., Р.Н.С., С.А.Э. и А.Д.В., в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от (дата) №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконный сбыт наркотического средства (марка обезличена) массой не менее 0,5 г, что является значительным размером. 

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником (дата) ФИО1 подал на имя Приволжского транспортного прокурора ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому он обязался: не отказываться от предъявленного ему обвинения в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1; пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ и не возражать против него; при рассмотрении в суде уголовного дела в отношении него, а также уголовных дел в отношении иных соучастников, подтвердить показания об обстоятельствах привлечения к преступной деятельности его самого, а также А.Д.В., о причастности к преступной деятельности Р.Н.С. и С.А.Э., о средствах и способах взаимодействия между членами группы, о способах и обстоятельствах получения им и А.Д.В. наркотических средств для дальнейшего сбыта, об известных ему местах хранения наркотических средств, об известной ему преступной деятельности группы, о своей роли и ролях иных известных ему участников в преступной группе, о совершенном им совместно с другими членами группы преступлении, данные им на предварительном следствии, и настаивать на этих показаниях (т.60 л.д. 39,40).

(дата) старший следователь по ОВД СЧ СУ УТ МВД России по ПФО Х.А.В., рассмотрев указанное ходатайство обвиняемого ФИО1, с согласия руководителя следственного органа, возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных обвиняемым (т. 60 л.д. 41-45).

(дата) заместитель Приволжского транспортного прокурора Воскресенская О.Л., рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 и постановление следователя Х.А.В., вынесла постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных последним, и с участием следователя, проводившего предварительное расследование, защитника обвиняемого и самого обвиняемого ФИО1 заключила с последним соглашение, указав в нем действия, которые обязался совершить обвиняемый, а именно: не отказываться от предъявленного ему обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и не возражать против него; при рассмотрении в суде уголовного дела в отношении него, а также уголовных дел в отношении иных соучастников, подтвердить показания об обстоятельствах привлечения к преступной деятельности его самого, а также А.Д.В., о причастности к преступной деятельности Р.Н.С. и С.А.Э., о средствах и способах взаимодействия между членами группы, о способах и обстоятельствах получения им и А.Д.В. наркотических средств для дальнейшего сбыта, об известных ему местах хранения наркотических средств, об известной ему преступной деятельности группы, о своей роли и ролях иных известных ему участников в преступной группе, о совершенном им совместно с другими членами группы преступлении, данные им на предварительном следствии, и настаивать на этих показаниях (т. 60 л.д. 46-49).

(дата) заместитель Приволжского транспортного прокурора утвердил обвинительное заключение по данному уголовному делу и (дата) внес в Советский районный суд г. Нижнего Новгорода представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ (т. 61 л.д. 1 – т. 63 л.д. 85-88). 

В своём представлении заместитель Приволжского о транспортного прокурора Воскренеская О.Л. указала, что обвиняемый ФИО1 принятые на себя обязательства по досудебному соглашению выполнил в полном объеме, дал правдивые показания относительно совершенного им совестно с иными лицами преступления, сообщил об участниках организованной группы и совершенных ими преступлениях. Показания ФИО1 полностью подтверждаются материалами уголовного дела.

С указанным представлением обвиняемый и его защитник ознакомились, получили его копию, каких-либо возражений не представили. 

(дата) уголовное дело по обвинению ФИО1 с обвинительным заключением поступило в Советский районный суд г. Нижнего Новгорода. 

Государственный обвинитель Маслова И.Р. в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердила содействие подсудимого следствию, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, выразив согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом государственный обвинитель пояснила, что подсудимый полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, при допросах в ходе предварительного следствия дал подробные, полные и всесторонние показания об обстоятельствах совершенных преступлений. Полное, правдивое изложение сведений, важных для расследования уголовного дела, свидетельствует о высокой степени содействия подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в раскрытии и расследовании преступлений.

Подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленных ему обвинений, вину признал в полном объеме, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, в том числе и с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенных деяний, юридической оценкой содеянного. Раскаиваясь в совершении преступлений, подсудимый поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник - адвокат Балденков М.П. поддержав ходатайство подсудимого С.Э.В., полагает, что его подзащитным выполнены все условия заключенного с ним соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу и им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия.

Представленные доказательства суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащим должностным лицом и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Право ФИО1 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации ему были разъяснены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании; подсудимый выполнил обязательства, предусмотренные заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

С учетом изложенного, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены в полном объеме.

С учетом имеющихся доказательств виновности подсудимого, суд квалифицирует его действия: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере.

Суд, исходя из позиции государственного обвинителя, полагавшую излишней квалификацию действий подсудимого по обоим преступлениям - с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), исключает из обвинения вышеуказанный квалифицирующий признак.

Изменение квалификации не выходит за его рамки, не нарушает и не затрагивает охраняемые Конституцией РФ прав и законных интересов виновного либо иных лиц.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от (дата) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, а также в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он обвиняется. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, средняя (вторая) стадия зависимости, наркоманию. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении наркотических средств из групп амфетаминов и каннабиноидов с формированием психической и физической зависимости от наркотиков, абстинентного синдрома, что привело к появлению специфических изменений личности, снижению социальной адаптации. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного черты демонстративности в поведении, эгоцентризм и субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Однако указанные особенности психики подэкспертного не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, а так же к деянию, в совершении которого он обвиняется, у ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживалось. Об этом свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий на фоне сохранной ориентировки и адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в его поведении и высказываниях в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, немотивированного страха и других психотических расстройств при сохранности воспоминаний о содеянном. Мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а так же деянию, в совершении которого он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации (том 51 л.д.116-118).

Учитывая вышеуказанное заключение, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, суд полагает, что имеются все основания считать подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания подсудимому, определения его вида и размера суд учитывал: характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень его участия в преступлениях, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ т.50 л.д. 5-9,22-27,37-40,57-59,66-69,70-74,88-90,132-133, т. 51 л.д. 43-49, 66-73, т.60 л.д. 89-90), а также его личность – ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.51 л.д. 85,86), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 51 л.д.98,99), имеет ряд спортивных достижений и наград, вину признал, в содеянном раскаивается.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личность виновного, его состояние здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, защиты прав и законных интересов общества и государства, принимая во внимание принципы справедливости и гуманизма (ст. 6, 7 УК РФ) и требования ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы с применением положений ст. 62 ч. 2 УК РФ и ст.66 ч.3 УК РФ (в отношении совершения покушения на преступление), без назначения дополнительных наказаний в виде - занимать определенные должности (или заниматься определенной деятельностью) и штрафа. 

Суд полагает, что приведенные, в том числе и смягчающее обстоятельства не дают оснований рассматривать их как исключительные с возможностью назначения подсудимому более мягкого наказания, чем это предусмотрено законом за данные преступления, то есть на применение к нему при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Каких-либо достаточных и веских оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ (условное осуждение) суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания и для применения к нему отсрочки отбывания наказания, исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

Вид исправительного учреждения суд назначает подсудимому согласно требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить наказание:

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ - 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание – 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учетом положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима время задержания и содержания под стражей с (дата) по (дата) и с (дата) до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный по постановлению Рузаевского райсуда республики Мордовия от (дата) на имущество, принадлежащее ФИО1, на денежные средства, находящиеся на банковском счете №... (марка обезличена) в отделении №... филиал № №... ... – снять по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, указанные в справке, приложенной к обвинительному заключению – оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц, за исключением мобильного телефона (марка обезличена) с сим-картой («(марка обезличена)»), изъятого у ФИО1 и хранящегося в камере хранения вещественных доказательств в ФИО2 МВД РФ на транспорте (т.9 л.д.129-132), который подлежит передаче ФИО1 (либо его родственникам).

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными гл.45.1 УПК РФ путем подачи жалобы через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода, а осужденным в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Е. Бондаренко